
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza 

Studiu de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 
bugetului proiectului „Instalare panouri fotovoltaice pentru 

producerea energiei din surse regenerabile pentru 
autoconsum, la UAT Județul Buzău”, promovat de UAT 

Județul Buzău în cadrul Fondului pentru Modernizare în 
România, Accelerarea tranziției către neutralitatea 

climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie 
și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 

de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice 

 
        Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere  
 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 19687/20.11.2023 ; 
 raportul comun al Direcției de Dezvoltare Regională și Direcției pentru 

Administrarea Patrimoniului și Investiții, înregistrat la  
nr. 19688/20.11.2023; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 avizul nr. 246/23.11.2023 al Consiliului Tehnico-Economic al 
Consiliului Judeţean Buzău; 

 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 249/13.11.2023 privind 
aprobarea promovării de către UAT Județul Buzău a proiectului 
„Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, în cadrul 
Fondului pentru Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 
neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 
energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice; 

 prevederile Ghidului Solicitantului aferent Fondului pentru Modernizare 
în România, Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, 
Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, 
Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei 



electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entități publice; 

 prevederile Hotărârii Guvernului  nr. 907/2016 privind etapele de  
elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri  
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „b”, alin. (3) lit. „f” și art. 182, alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - faza Studiu de  

Fezabilitate pentru proiectul „Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea 
energiei din surse regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, 
 promovat de UAT Județul Buzău în cadrul Fondului pentru Modernizare în  
România, Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, Programul-cheie 
1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în 
noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile  
pentru autoconsum pentru entități publice, prevăzută în sinteza din Anexa nr.1. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției aferente  
proiectului menționat la art. 1, după cum urmează: 

Valoarea totală a investiției fără TVA: 4.370.620,28 lei din care: 
• C+M: 1.696.964,00 lei fără TVA 
 
Art. 3.(1) Se aprobă bugetul proiectului în cuantum total de 

4.789.199,72 lei cu TVA, din care: 
• Cheltuieli eligibile fără TVA: 4.370.620,28 lei 
• Cheltuieli neeligibile fără TVA: 0,00 lei 
• TVA: 418.579,44 lei 
             (2) Bugetul proiectului este prevăzut în Anexa nr. 2. 
 
Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, precum și cheltuielile 

conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului ”Instalare panouri 
fotovoltaice pentru producerea energiei din surse regenerabile pentru 
autoconsum, la UAT Județul Buzău”, pentru implementarea proiectului în 
condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Județului Buzău. 

 
Art. 5. Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Județul Buzău, Spitalul 

Județean de Urgență Buzău, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău în scopul implementării proiectului, astfel cum este prevăzut în 
Anexa nr. 3. 

 
 
 
 



Art. 6. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 7. Se aprobă asumarea de către Unitatea Administrativ-Teritorială 

Județul Buzău prin Consiliul Județean Buzău a cheltuielilor de mentenanță a 
investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

 
Art. 8. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 

semneze toate documentele aferente proiectului. 
 
Art. 9. Direcția de Dezvoltare Regională și Direcția pentru Administrarea 

Patrimoniului și Investiții vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
Art. 10. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – judeţul Buzău, autorităților și instituțiilor  
interesate precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene. 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
 
 

          CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
          MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
Nr. 273 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 



1 
 

Anexa  
 

NOTA JUSTIFICATIVĂ 
 

pentru promovarea proiectului ”Instalare panouri fotovoltaice pentru 
producerea energiei din surse regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul 

Buzău” în cadrul Fondului pentru Modernizare în România,  
Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică,  

Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, 
Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 

surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice 
 

1.Date generale:  
 
 

Obiectiv de investiţii: INSTALARE PANOURI FOTOVOLTAICE PENTRU 
PRODUCEREA ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE 
PENTRU AUTOCONSUM, LA UAT JUDEȚUL BUZĂU 
 

Beneficiar UAT JUDEȚUL BUZĂU - Bulevardul Nicolae Bălcescu 48, 
Buzău 
 

Proiectant general REI INTERNATIONAL CONSULTING S.R.L, Municipiul 
București, strada Ciprian Porumbescu nr. 6, ap. 2, sector 1 

Proiectant specialitate electrice STAR ELECTRO SRL, Rm. Vâlcea, Str. Știrbei Vodă, nr. 7, 
jud. Vâlcea 
 

Faza de proiectare STUDIU DE FEZABILITATE 
 

Amplasamentul obiectivului  
 

CEF BUZĂU Loc.Buzău, T37,P666,667,668, Jud. Buzău 
CEF BECENI Loc. Gura Dimienii, Jud. Buzău 

 
2.Indicatorii tehnico-economici:  

 
2.1. Valoarea totală a investiţiei (conform devizului general al studiului de fezabilitate) este:  
 

 
     Valoare  
(fără TVA) 

TVA 5%-19% 
     Valoare 

 (inclusiv TVA) 

Lei Lei Lei 
Valoarea totală a investiţiei 4.370.620,28 418.579,44 4.789.199,72 

Din care C+M 1.696.964,00 157.214,20 1.854.178,20 
 
La data de 16.01.2023 a intrat în vigoare Legea nr. 39/2023 care modifică art. 291 alin. 3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal și îl completează cu literele p) și q). 
Noile modificări prevăd reducerea cotei TVA la 5% pentru următoarele livrări de bunuri și prestări de servicii: 
p) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, sisteme de încălzire cu emisii scăzute de înaltă eficiență 
care se încadrează în valorile de referință pentru emisiile de particule*, destinate locuințelor, inclusiv a kiturilor de instalare, a 
componentelor, respectiv a soluțiilor complete, după caz; 
q) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, sisteme de încălzire cu emisii scăzute de înaltă eficiență 
care se încadrează în valorile de referință pentru emisiile de particule*, inclusiv a kiturilor de instalare, a componentelor, respectiv 
a soluțiilor complete, după caz, destinate clădirilor administrației publice centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția societăților comerciale. 

 
 



2 
 

2.2. Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei  
Se propune instalarea a două centrale fotovoltaice CEF Buzău-399,3kW și CEF Beceni 
399,3kW, cu o putere instalată însumată de 798,6kW.  
Se dorește producerea energiei electrice din energie solară pentru furnizarea energiei 
necesare clădirilor publice în vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră și utilizarea 
unor surse energetice regenerabile disponibile local pentru autoconsum. 
2.3. Durata de realizare a investiţiei  
12 luni 
2.4. Justificarea (solicitată de la proiectant) a preţurilor unitare utilizate la întocmirea devizului 
general/ pe obiect  
Pentru întocmirea documetației s-au solicitat oferte de preț de la operatori economici care au 
ca obiect de activitate instalarea sistemelor fotovoltaice.  

 
3. Necesitatea şi oportunitatea investiţiei  
 
4. Conţinutul documentaţiei/concordanţa dintre elementele documentaţiei tehnico-

economice supuse analizei şi cele solicitate prin caietul de sarcini.  
4.1. Descrierea investiţiei:  

Consiliul Județean Buzău, dorește implementarea unui proiect ce vizează realizarea unor 
capacități de producere a energiei electrice din energie solară pentru furnizarea energiei 
necesare clădirilor publice, în vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră și utilizarea 
unor surse energetice regenerabile disponibile local. 
Obiectivul principal este realizarea unor noi capacități de producție de energie electrică din 

surse regenerabile de tip solar, în vederea acoperirii consumului propriu (autoconsum). 

Se propune realizarea unor instalații fotovoltaice pentru consumatorii propuși (clădiri publice). 

S-au luat în calcul 17 de obiective, clădiri publice, pentru care se vor instala două parcuri 

fotovoltaice/centrale fotovoltaice cu o putere instalată de 399,30kW fiecare. 

Inițial au fost analizate 19 obiective dar ulterior s-a constastat lipsa unor facturi la două dintre 

locații.Conform ghid de finanțare sunt eligibile punctele de consum cu facturi emise pe 12 luni 

consecutiv. Eliminarea celor două locații nu ne afecteaza puterea instalată în sisteme 

fotovoltaice stabilită prin tema de proiectare. 

 Locurile de consum la care se renuță sunt: 

- Centrul de zi Dumbrava Minunata, Str. Privighetorilor, nr. 3, Rm. Sărat, jud. Buzău - lipsă 

factură luna Decembrie. 

- Caminul ptr Persoane Varstnice, Sat Vintilă Vodă, strada Principală, nr 1, jud. Buzău - lipsă 

facturi lunile Septembrie-Decembrie 2022. 

 

 

 

 



3 
 

S-au analizat consumurile de energie electrică aferente clădirilor publice din tabelul de mai 

jos. Se dorește construcția unor centrale fotovoltaice pentru producția de energie electrică din 

surse regenerabile de tip solar, în vederea acoperirii consumului propriu (autoconsum). 

Nr. 
crt. 

Adresa clădirii publice Instituția care funcționează în 
clădirea publică 

1.  Rm. Sărat, Str. Privighetorilor, nr. 3, jud. 
Buzău 

Complexul de Servicii pentru Copilul 
cu Handicap nr. 14 Centrul de zi 

2.  
Rm. Sărat, Str. Micșunelelor, nr. 30, jud. 
Buzău 

Complex de Servicii pentru Copilul cu 
Handicap nr . 14 - Căsuța Ileana 
Cosânzeana, Căsuța Prâslea cel 
Voinic 

3.  Rm. Sărat, Str. Micșunelelor, nr. 30, jud. 
Buzău 

Centrul de Abilitare și Reabilitare 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

4.  Stâlpu, Str. Principală, (Str. Ctin. 
Angelescu, nr. 13), jud. Buzău 

Centrul de Abilitare și Reabilitare 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

5.  
Buzău, Str. Bistriței, nr. 41, jud. Buzău 

Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului 

6.  Buzău, Str. Stefu Pompiliu, nr. 3, Jud. 
Buzău 

Serviciul de  Evaluare Complexă a 
Copilului 

7.  
Buzău, Str. Bucegi, nr. 2, jud. Buzău 

Structura Bucegi DGASPC 
 

8.  Rm. Sărat, Str. Industriilor, nr. 1, jud. 
Buzău 

Centrul de Integrare prin Terapie 
Ocupațională 

9.  
Pogoanele, Str. Unirii, nr. 80 Centrul de asistenta medico - socială 

10.  Rm. Sărat, Str. Alexandru Ioan Cuza, 
nr. 21, jud. Buzău 

Centrul de Recuperare pentru 
Victimele Violenței în familie 

11.  Loc. Buzău, str. Osbor, nr. 5A, jud. 
Buzău 

Complexul de Servicii Comunitare nr. 
3 

12.  
Rm. Sărat, Str. Păun Pinciu, jud. Buzău 

Căminul pentru persoane vârstnice 
Alecu Bagdat 

13.  Loc. Buzău, Aleea Leagănului. Nr. 6, 
jud. Buzău 

Complexul de Servicii pentru copil cu 
handicap sever nr. 8 

14.  Loc. Buzău, str Horticolei, nr.54 B, jud 
Buzău 

Complexul de Servicii pentru copil cu 
dizabilități CĂSUȚA 

15.  Loc. Buzău, str. Horticolei, nr.54, jud. 
Buzău 

Centrul Rezidențial pentru copil cu 
handicap CP. 9 

16.  
Loc. Buzău, str. Horticolei, nr. 54-58, 
jud. Buzău 

Centrul Rezidențial pentru copil cu 
handicap C.S.E.I. (FOSTA CANTINA 
CP 9) 

17.  Loc. Buzău, str. Victoriei, nr. 8 -22, jud. 
Buzău 

Spitalul Județean de Urgență Buzău - 
Maternitate 

 

Clădirilor aflate în administrarea CJ Buzău pentru care se doreste compensarea energie 
electrice prin instalarea de  noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum: 



4 
 

 
Cuantificarea consumului de energie pe 12 luni consecutive 

Nr. 
crt. 

Instituția care funcționează în clădirea 
publică 

Consumul anual 
(MWh/an) 

Metoda folosită 
pentru măsurare  

1.  Complexul de Servicii pentru Copilul cu 
Handicap nr. 14 Centrul de zi, Rm. Sărat 6,274 

Facturi consum 

2.  Complex de Servicii pentru Copilul cu 
Handicap nr . 14 - Căsuța Ileana 
Cosânzeana, Căsuța Prâslea cel Voinic, Rm. 
Sărat 10,537 

Facturi consum 

3.  Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități, Rm. Sărat  45,815 

Facturi consum 

4.  Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități, Stâlpu 72,618 

Facturi consum 

5.  Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului, Buzău  48,693 

Facturi consum 

6.  Serviciul de  Evaluare Complexă a Copilului, 
Buzău 3,946 

Facturi consum 

7.  Structura Bucegi DGASPC Buzău 15,191 Facturi consum 
8.  Centrul de Integrare prin Terapie 

Ocupațională, Rm. Sărat 49,043 
Facturi consum 

9.  Centrul de asistenta medico - socială, 
Pogoanele 122,527 

Facturi consum 

10.  Centrul de Recuperare pentru Victimele 
Violenței în familie, Rm. Sărat 13,024 

Facturi consum 

11.  Comlexul de Servicii  Comunitare nr. 3, 
Buzău  18,381 

Facturi consum 

12.  Căminul pentru persoane vârstnice Alecu 
Bagdat, Rm. Sărat 38,191 

Facturi consum 

13.  Complexul de Servicii pentru copil cu 
handicap sever nr. 8, Buzău 30,879 

Facturi consum 

14.  Complexul de Servicii pentru copil cu 
dizabilități CĂSUȚA, Buzău 5,891 

Facturi consum 

15.  Centrul Rezidențial pentru copil cu 
handicap CP. 9, Buzău 61,809 

Facturi consum 

16.  Centrul Rezidențial pentru copil cu 
handicap C.S.E.I. (FOSTA CANTINA CP 9), 
Buzău 18,704 

Facturi consum 

17.  Spitalul Județean de Urgență Buzău - 
Maternitate 749,288 

Facturi consum 

TOTAL CONSUM  1310,811  
 
 
 
 
 
 



5 
 

Cuantificarea emisiilor rezultante de gaze cu efect de seră 
Se va lua în considerare factorul de emisii 0,6119 tone CO2 pentru fiecare MWh consumat.  

Nr. 
Crt. 

Instituția care funcționează în clădirea publică Consumul anual 
(MWh/an) 

Emisii CO2 

1.  Complexul de Servicii pentru Copilul cu Handicap 
nr. 14 Centrul de zi, Rm. Sărat 6,274 3,84 

2.  Complex de Servicii pentru Copilul cu Handicap nr 
. 14 - Căsuța Ileana Cosânzeana, Căsuța Prâslea 
cel Voinic, Rm. Sărat 10,537 6,45 

3.  Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități, Rm. Sărat  45,815 28,03 

4.  Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități, Stâlpu 72,618 44,43 

5.  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului, Buzău  48,693 29,80 

6.  Serviciul de  Evaluare Complexă a Copilului, Buzău 3,946 2,41 
7.  Structura Bucegi DGASPC Buzău 15,191 9,30 
8.  Centrul de Integrare prin Terapie Ocupațională, 

Rm. Sărat 49,043 30,01 
9.  Centrul de asistenta medico - socială, Pogoanele 122,527 74,97 
10.  Centrul de Recuperare pentru Victimele Violenței 

în familie, Rm. Sărat 13,024 7,97 
11.  Comlexul de Servicii  Comunitare nr. 3, Buzău  18,381 11,25 
12.  Căminul pentru persoane vârstnice Alecu Bagdat, 

Rm. Sărat 38,191 23,37 
13.  Complexul de Servicii pentru copil cu handicap 

sever nr. 8, Buzău 30,879 18,89 
14.  Complexul de Servicii pentru copil cu dizabilități 

CĂSUȚA, Buzău 5,891 3,60 
15.  Centrul Rezidențial pentru copil cu handicap CP. 9, 

Buzău 61,809 37,82 
16.  Centrul Rezidențial pentru copil cu handicap 

C.S.E.I. (FOSTA CANTINA CP 9), Buzău 18,704 11,44 
17.  Spitalul Județean de Urgență Buzău - Maternitate 749,288 458,49 

TOTAL emisii CO2, anul 2022 802,09  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Consumurile lunare pentru fiecare loc de consum (12 luni) 

 
 

Astfel s-au dimensionat două centrale fotovoltaice a căror producție de energie din sursă 
solară va produce energie suficientă pentru acoperirea consumului clădirilor publice analizate.   

 
Denumire centrala 
fotovoltaică 

Adresă de implementare Putere instalată 
kWp 

CEF BUZĂU Loc.Buzău, T37,P666,667,668, Jud. 
Buzău 

399,30 

CEF BECENI Loc. Gura Dimienii, Jud. Buzău 399,30 
Total 798,60 

 
— caracteristicile tehnice  
 
CEF-Buzău, centrală fotovoltaică construită în localitatea Buzău, jud. Buzău 
Puterea instalată a CEF BUZĂU: 399,30 kW 
Nr. panouri: 726 buc.; 
Tip panou: monocristaline, bifaciale, Pi/panou: 0,550 kWp; 
Puterea maximă debitată de panouri: 399,30kWp; 
Tip invertoare: on grid, Pi=100kW;  
Pi nominal invertor(c.a.): 4 buc x100 kW; 
Nr. invertoare: 4 buc.; 
Puterea maximă debitată de invertoare: 399,30kW; 
Un invertor(c.a.): 400V; 
Pi servicii interne: 2kW; 
Pmax.sa, servicii interne: 2kW. 
 

dec ian febr mart april mai iunie iulie aug sept oct nov dec Total 12 luni

6731822 915 710 587 406 389 445 448 460 514 556 6.274

2

Complex de Servicii ptr Copilul cu 
Handicap nr 14 Rm Sarat - casuta 
Ileana Cosanzeana, casuta Praslea cel 
Voinic

6872780 858 794 1045 1130 984 709 694 769 10.537

6731969 3667 3750 3833 4319 4431 4176 4327 4155 45.815

4
Centrul de Abilitare si Reabilitare ptr  
Persoane Adulte cu Dizabititati

6852039 6.820 5260 7260 4550 7388 5912 5131 5394 6700 72.618

6726668 3300 12684 3599 4778 2876 4341 3717 48.693

6726643 347 311 427 574 644 300 505 3.946

6726623 444 25 19 5052 1398 1654 1349 15.191

6731482 4282 4991 2955 2489 2697 2175 5255 4360 49.043

9 Centrul de asistenta medico - sociala  6724752 13.480 11460 9309 10007 9177 8497 7432 7809 10011 12039 122.527

6731823 1186 983 778 1035 1180 985 1039 1102 13.024

6726194 1.395 1126 1103 1518 2031 1339 1703 1606 18.381

6731920 2996 3675 3273 3765 3138 3144 3228 3032 38.191

6728153 2.595 1408 2275 2383 3896 2790 2636 2333 2643 30.879

6729257 350 553 405 491 598 648 633 516 478 5.891

6726537 2.491 4113 4750 4356 4461 5151 4910 4081 61.809

16
Centrul Rezidential ptr copil cu 
handicap      C.S.E.I. 6726539 4303 1271 18.704

17
Spitalul Județean de Urgență Buzău - 
Maternitate

6856861 63634 54552 55630 53250 67066 94980 116916 119810 93158 22306 3934 4052 749.288

12771 4505 -4146

Consum  lunar 2021-2022  ( kw)

15
Centrul Rezidential ptr copil cu 
handicap       CP. 9

27496

14
Complexul de Servicii ptr copil cu 
dizabilitati CASUTA

1219

7894

13 Complexul de Servicii ptr copil cu 
handicap sever  nr 8

7920

12 Caminul ptr persoane varstnice Alecu 
Bagdat

4046

11
Comlexul de Servicii 
Comunitare nr. 3 6560

10
Centrul de  Recuperare ptr Victimele 
Violentei in familie

1567 3169

23306

4344

8
Centrul de Integrare prin Terapie 
Ocupationala

6747 13092

7 Structura Bucegi DGASPC Buzau 906

13129

6
Serviciul de  Evaluare Complexa a 
Copilului

211 627

18203

5
Directia Generala de Asistenta Sociala 
si Protectia Copilului 

269

1223 2331

3
Centrul de Abilitare si Reabilitare ptr  
Persoane Adulte cu Dizabilitati

4483 8674

1
Complexul de Servicii ptr Copilul cu 
Handicap nr. 14 Centrul de zi

844

Nr
crt

Denumire Loc Consum
NLC de pe 

factură





Anexa nr. 2 

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 273/2023 
I. BUGET CHELTUIELI TABEL I ‐ LEI 

 

1) Valoarea totală eligibilă a cheltuielii reprezintă costurile de invesƟƟi reprezentate de  cheltuielile eligibile prevazute in Anexa 4 ‐ Categorii de cheltuieli indicaƟve 

(2) Cursul InforEuro din luna anterioară deschiderii apelului de proiecte. 1 EURO = 4,9754 RON 

Notă: 

1. La completarea tabelului se va ține cont de prevederile Cap. 2.3 – Eligibilitatea cheltuielilor din ghid și de Anexa nr. 4 – Categorii de cheltuieli indicative 
2. TVA-ul eligibil este cel aferent cheltuielilor care se încadrează în plafoanele aferente fiecărei tehnologii menționate în ghid 
3. Pentru proiectele mixte (proiecte ce implică instalarea de capacități noi de producție de energie din surse eoliene și/sau solare și/sau hidro), se va prezenta un 

buget total al proiectului și defalcat pe fiecare sursă.  

fără TVA TVA cu TVA fără TVA TVA cu TVA fără TVA TVA cu TVA
Valoarea 
eligibilă a 

cheltuielii:

Valoarea 
neeligibilă a 
cheltuielii:

TVA:

0 2 3 4 = 2+3 5 6 7 = 5+6 8 9 10 = 8+9 11 = 5-8 12 = 2-5 13 = 3-9

1

 1.1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 1.2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 1.3 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 0.00 0.00 0.00

 1.4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 0.00 0.00 0.00

2 280,000.00 53,200.00 333,200.00 280,000.00 53,200.00 333,200.00 280,000.00 53,200.00 333,200.00 0.00 0.00 0.00

280,000.00 53,200.00 333,200.00 280,000.00 53,200.00 333,200.00 280,000.00 53,200.00 333,200.00 0.00 0.00 0.00

3

 3.1 51,000.00 9,690.00 60,690.00 51,000.00 9,690.00 60,690.00 51,000.00 9,690.00 60,690.00 0.00 0.00 0.00
51,000.00 9,690.00 60,690.00 51,000.00 9,690.00 60,690.00 51,000.00 9,690.00 60,690.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 3.2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 3.3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
 3.4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
 3.5 138,600.00 26,334.00 164,934.00 138,600.00 26,334.00 164,934.00 138,600.00 26,334.00 164,934.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

53,000.00 10,070.00 63,070.00 53,000.00 10,070.00 63,070.00 53,000.00 10,070.00 63,070.00 0.00 0.00 0.00

26,000.00 4,940.00 30,940.00 26,000.00 4,940.00 30,940.00 26,000.00 4,940.00 30,940.00 0.00 0.00 0.00

4,600.00 874.00 5,474.00 4,600.00 874.00 5,474.00 4,600.00 874.00 5,474.00 0.00 0.00 0.00

55,000.00 10,450.00 65,450.00 55,000.00 10,450.00 65,450.00 55,000.00 10,450.00 65,450.00 0.00 0.00 0.00
 3.6 7,000.00 1,330.00 8,330.00 7,000.00 1,330.00 8,330.00 7,000.00 1,330.00 8,330.00 0.00 0.00 0.00
 3.7 85,000.00 16,150.00 101,150.00 85,000.00 16,150.00 101,150.00 85,000.00 16,150.00 101,150.00 0.00 0.00 0.00

80,000.00 15,200.00 95,200.00 80,000.00 15,200.00 95,200.00 80,000.00 15,200.00 95,200.00 0.00 0.00 0.00

5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00

 3.8 16,000.00 3,040.00 19,040.00 16,000.00 3,040.00 19,040.00 16,000.00 3,040.00 19,040.00 0.00 0.00 0.00

8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 0.00 0.00 0.00

. 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00

3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00 3,000.00 570.00 3,570.00 0.00 0.00 0.00

8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 8,000.00 1,520.00 9,520.00 0.00 0.00 0.00
297,600.00 56,544.00 354,144.00 297,600.00 56,544.00 354,144.00 297,600.00 56,544.00 354,144.00 0.00 0.00 0.00

4

 4.1 925,300.00 73,971.00 999,271.00 925,300.00 73,971.00 999,271.00 925,300.00 73,971.00 999,271.00 0.00 0.00 0.00

 4.2 483,664.00 28,523.20 512,187.20 483,664.00 28,523.20 512,187.20 483,664.00 28,523.20 512,187.20 0.00 0.00 0.00

 4.3 2,264,520.00 188,126.00 2,452,646.00 2,264,520.00 188,126.00 2,452,646.00 2,264,520.00 188,126.00 2,452,646.00 0.00 0.00 0.00

 4.4 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 4.5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
 4.6 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3,673,484.00 290,620.20 3,964,104.20 3,673,484.00 290,620.20 3,964,104.20 3,673,484.00 290,620.20 3,964,104.20 0.00 0.00 0.00
5

 5.1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 5.2 23,666.60 0.00 23,666.60 23,666.60 0.00 23,666.60 23,666.60 0.00 23,666.60 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8,484.82 0.00 8,484.82 8,484.82 0.00 8,484.82 8,484.82 0.00 8,484.82 0.00 0.00 0.00

1,696.96 0.00 1,696.96 1,696.96 0.00 1,696.96 1,696.96 0.00 1,696.96 0.00 0.00 0.00

8,484.82 0.00 8,484.82 8,484.82 0.00 8,484.82 8,484.82 0.00 8,484.82 0.00 0.00 0.00

5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00

 5.3 73,469.68 13,959.24 87,428.92 73,469.68 13,959.24 87,428.92 73,469.68 13,959.24 87,428.92 0.00 0.00 0.00

 5.4 6,000.00 1,140.00 7,140.00 6,000.00 1,140.00 7,140.00 6,000.00 1,140.00 7,140.00 0.00 0.00 0.00

103,136.28 15,099.24 118,235.52 103,136.28 15,099.24 118,235.52 103,136.28 15,099.24 118,235.52 0.00 0.00 0.00

6

 6.1 2,400.00 456.00 2,856.00 2,400.00 456.00 2,856.00 2,400.00 456.00 2,856.00 0.00 0.00 0.00

 6.2 6,000.00 1,140.00 7,140.00 6,000.00 1,140.00 7,140.00 6,000.00 1,140.00 7,140.00 0.00 0.00 0.00

8,400.00 1,596.00 9,996.00 8,400.00 1,596.00 9,996.00 8,400.00 1,596.00 9,996.00 0.00 0.00 0.00

Lei 4,370,620.28 418,579.44 4,789,199.72 4,370,620.28 418,579.44 4,789,199.72 4,370,620.28 418,579.44 4,789,199.72 0.00 0.00 0.00

Euro (2) 878,446.01 84,129.81 962,575.82 878,446.01 84,129.81 962,575.82 878,446.01 84,129.81 962,575.82 0.00 0.00 0.00

d.c CM 1,696,964.00

Total capitol 6

TOTAL 
GENERAL

Cheltuielile diverse și neprevăzute

Cheltuieli pentru informare și publicitate

Total capitol 5

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Pregătirea personalului de exploatare

Probe tehnologice și teste

Comisioane, cote, taxe, costul creditului
5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente
creditului băncii finanțatoare
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul
calității lucrărilor de construcții
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul
statului în amenajarea teritoriului, urbanism
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a
Constructorilor - CSC
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme
și autorizația de construire/desființare

Active necorporale
Total capitol 4

Alte cheltuieli
Organizare de șantier 
5.1.1. Lucrări de construcții și instalații
aferente organizării de șantier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării
șantierului

Cheltuieli pentru investiția de bază

Construcții și instalații 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și
funcționale
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale
care necesită montaj
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale
care nu necesită montaj și echipamente de
transport
Dotări 

Asistență tehnică
3.8.1. Asistență tehnică din partea
proiectantului

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la
fazele incluse în programul de control al
3.8.2. Dirigenție de șantier
Total capitol 3

3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție
Organizarea procedurilor de achiziții
Consultanță
3.7.1. Managementul de proiect pentru
obiectivul de investiții

3.7.2. Auditul financiar

Proiectare
3.5.1.Temă de proiectare
3.5.2 Studiu de prefezabilitate
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de
avizare a lucrărilor de intervenții și deviz
general
3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în
vederea obținerii
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a
proiectului tehnic și a detaliilor de execuție

3.1.1 Studii de teren
3.1.2 Raport privind impactul asupra
mediului
3.1.3 Alte studii specifice
Documentații suport și cheltuieli pentru obținerea
de avize, acorduri și autorizații
Expertizare tehnică
Certificarea performanței energetice

Total capitol 2
Cheltuieli pentru proiectare și asistență
tehnică
Studii 

Contribuție proprie la:

1

Cheltuieli pentru amenajarea terenului

Obținerea terenului

Amenajarea terenului
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea
terenului la starea inițială

Cap/ 
Subca

p

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoarea totală a investiției: Valoarea totală eligibilă a cheltuielii (1): Valoarea grantului solicitat:

Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților

Total capitol 1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare
obiectivului



Beneficiarul va putea efectua modificări pe parcursul implementării proiectului prin transferuri între capitole și subcapitole de cheltuieli eligibile, dacă acestea nu afectează 

scopul principal al InvesƟției și fără a se modifica valoarea grantului solicitat. 

 

 

 

 

 

2. Surse de finanţare a investiţiei  

Detalierea surselor de finanţare ale investiţiei: 

 TABEL 2 

                                                                                                                                                                                                                 - LEI - 

Nr. 
Crt. 

 

Surse de finanţare Valoare 

I Valoarea totală a investiţiei (I=II+III) (col 4 din 
buget-tabel 1) 

4,789,199.72 

 din care TVA (col 3 din buget-tabel 1) 418,579.44 

II Valoarea neeligibilă a investiţiei (col 4-col 7 din 
buget-tabel 1)  

0.00 

III Valoarea eligibilă a investiţiei (col 7 din buget-
tabel 1) 

4,789,199.72 

1 Valoarea grantului solicitat inclusiv TVA (col 
10 din buget-tabel 1) 

4,789,199.72 

2 Contribuţia solicitantului (2=I-1)  0.00 

2.1 Surse proprii 0.00 

2.2 Credit 0.00 

 

3.Valoarea grantului solicitat 

                                                                                                                                                               TABEL 3 

Valoarea grantului solicitat fara TVA (3)  
(Euro) 

Capacitatea instalată 
(MW)  

Valoarea grantului solicitat pe MW 
instalat (Euro/MW)     

1=2*3 2 3 

878,446.0112 0.7986 1,099,982.4833 

(3) Valoarea grantului solicitat nu va depăși pragurile maxime prevăzute la sectiunea 1.7 din Ghidul solicitantului. 

 

4. Buget – Plan anual de cheltuieli 

                                                                                                                                                                TABEL 4 

                                                                                                                                                                     - LEI - 

An(4) 2023 2024 2025 2026

Cheltuieli 0.00 4,789,199.72 0.00 0.00
 
(4) Planul anual de cheltuieli se va întocmi pentru  perioada de implementare a investiției care nu va depasi data de 31.12.2026. 

 

 

 



 
Anexa nr. 3 

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 273/2023 
 
 

Consiliul Județean  
Buzău 

DGASPC Buzău Spitalul Județean de 
Urgență Buzău 

Nr. Nr. Nr. 
 

ACORD DE PARTENERIAT   
în vederea implementării și monitorizării proiectului cu titlul 

”Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, promovat de 
UAT Județul Buzău în cadrul Fondului pentru Modernizare în România, 
Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, Programul-cheie 

1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice 

 
 

 Încheiat între: 
1. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ - JUDEȚUL BUZĂU, cu 

sediul în Județul Buzău, Municipiul Buzău, b-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, cod 
fiscal 3662495, cont _________________________ deschis la Trezoreria 
Municipiului Buzău, telefon-0238/414112, fax-0238/725507, 0238/714198,  
e-mail–cjbuzau@cjbuzau.ro, reprezentat prin Președintele Consiliul Județean 
Buzău, domnul Petre-Emanoil NEAGU, în calitate de Lider de Parteneriat 

2. DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA 
COPILULUI BUZĂU, cu sediul în Județul Buzău, Municipiul Buzău, str. Bistriței, 
nr. 41, cod poștal 120212, telefon-0238/711051, fax-0238721143,  
e-mail- secretariat@dgaspc-buzau.ro, cod fiscal: _____, cont nr. 
_________________, deschis la Trezoreria  Municipiului Buzău, reprezentată 
Director executiv Loredana DOROBANȚU, în calitate de Partener 2 

și 
3. SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU- SECȚIA EXTERIOARĂ 

MATERNITATE, cu sediul în Județul Buzău, Municipiul Buzău, Bd Stadionului, 
nr. 7, cod poștal: 120140, telefon-0238/724654, fax-0238/710989, e-mail - 
office@spitalulbuzau.ro, cod fiscal ____________, cont nr. 



____________________ deschis la Trezoreria Municipiului Buzău, reprezentat 
prin Manager Claudiu Constantin DAMIAN, în calitate de Partener 3 

 
Având în vedere:  

1. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor 
alocate României prin Fondul de modernizare, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative; 

2. Prevederile Ghidului solicitantului aferent Fondului pentru 
Modernizare în România, Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, 
Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, 
Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice;   

3. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 249/2023 privind 
aprobarea promovării de către UAT Județul Buzău a proiectului  ”Instalare 
panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse regenerabile pentru 
autoconsum, la UAT Județul Buzău”, promovat de UAT Județul Buzău în cadrul 
Fondului pentru Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 
neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entități publice. 

 
      Partenerii au convenit încheierea prezentului acord de 
parteneriat, cu respectarea următoarelor clauze: 
 
Art. 1. Obiectul Acordului:   
(1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile 

părţilor, contribuţia financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, 
precum şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente 
proiectului ”Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, promovat de UAT 
Județul Buzău în cadrul Fondului pentru Modernizare în România, Accelerarea 
tranziției către neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile 
de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice. 

(2) Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a 
acestui acord.  

Anexa 1 la prezentul Acord evidențiază locurile de consum de energie 
electrică ale partenerilor care au fost incluse în autoconsumul Liderului de 
parteneriat UAT JUDEȚUL BUZĂU ca documente justificative în vederea 
dimensionării capacității energetice noi care face obiectul Proiectului. 



În perioada de monitorizare, pentru justificarea autoconsumului anual, 
Liderul de proiect și implicit Partenerii vor prezenta documente justificative din 
care să reiasă:  I – C <= 0, unde: 

   I = Cantitatea anuală de energie electrică injectată în rețea, având la bază 
ca document justificativ facturile emise de furnizor sau auditul electroenergetic 
în cazul în care nu există facturi sau altele 

    C = Cantitatea anuală de energie electrică consumată din rețea, având la 
bază ca document justificativ facturile emise de furnizor sau auditul 
electroenergetic în cazul în care nu există facturi sau altele. 

 
Art. 2. Principiile de bună practică ale parteneriatului  
(1) Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi 

asume rolul lor în cadrul proiectului, aşa cum acesta este definit în cadrul 
prezentului Acord de Parteneriat.  

(2) Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra 
tuturor aspectelor privind evoluţia proiectului.  

(3) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea 
standardelor profesionale şi de etică cele mai înalte.  

(4) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de 
interese şi regimul incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea 
conflict, să dispună luarea măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea 
lui.  

  
Art. 3.Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului  
(1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi 

corespund prevederilor din Cererea de finanţare – care este documentul 
principal în stabilirea principalelor activități asumate de fiecare partener:  

  
 

Organizaţia Roluri şi responsabilităţi 

Lider de proiect 
(Partener 1)  

Întocmirea documentației tehnice pentru depunerea cererii 
de finanțare - Elaborarea studiului de fezabilitate; 
Managementul proiectului - Elaborarea, depunerea cererii de 
finanțare împreună cu documentele suport și implementarea 
proiectului;  
Realizarea investiției - Elaborarea proiectului tehnic; 
Elaborarea de studii specifice;  
Expertizare tehnică; 
Realizarea investiției principale; 
Dirigenție de santier; 
Audit financiar al proiectului - Audit financiar al proiectului; 
Informare și publicitate - Derularea activiăților de informare 
și publicitate. 
 



Partener 2  
Furnizare informații și documente necesare pentru proiect. 
Participarea la întâlnirile de lucru organizate de către liderul 
de parteneriat. 

Partener 3 
Furnizare informații și documente necesare pentru proiect. 
Participarea la întâlnirile de lucru organizate de către 
liderul de parteneriat. 

  
 Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale proiectului aşa 

cum este precizat în Cererea de finanţare şi în prezentul acord.  
 

Organizaţia Contribuţia (unde este cazul) 

Lider de proiect 
(Partener 1)  

Valoarea contribuţiei (în lei): 4.370.643,18 lei fără TVA 
Valoarea contribuţiei la valoarea totală a proiectului (%)  
100% 

Partener 2  
Valoarea contribuţiei (în lei): 0,00 lei 
Valoarea contribuţiei la valoarea totală a proiectului (%)  
0,00%

Partener 3 
Valoarea contribuţiei (în lei): 0,00 lei 
Valoarea contribuţiei la valoarea totală a proiectului (%)  
0,00%

 
Responsabilitățile privind derularea fluxurilor financiare sunt conforme cu 

prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea 
cadrului instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor 
alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cu legislația incidentă în vigoare. 

 

(2) Valoarea grantului pentru fiecare partener din totalul grantului  
 

Organizaţia    Valoarea grantului (unde este cazul)  
Lider de proiect 
(Partener 1)  

Valoarea finantarii nerambursabile  (în lei)  4.370.643,18 
lei la care se adaugă TVA în valoare de 407.785,67 lei 
Valoarea grantului (%)  100%

Partener 2  Valoarea grantului (în lei)  0,00 lei 
Valoarea grantului (%)  0,00%

 Partener 3 Valoarea grantului (în lei)  0,00 lei 
Valoarea grantului (%)  0,00%

 
Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului  
Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului 

Acord și încetează la data la care Contractul de  Finanțare aferent proiectului își 
încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de 
finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului 
acord.   



 
 
Perioada de valabilitate a acordului acoperă perioada de implementare a 

proiectului și perioada de durabilitate (minim 5 ani de la punerea în funcțiune). 
  

Art. 5. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partenerului 1)  
Drepturile liderului de parteneriat  
(1) Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea 

oricăror informaţii şi documente legate de proiect, în scopul elaborării 
rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare.  

(2) Managementul de proiect se realizează la nivelul liderului de 
parteneriat. 

  
Obligaţiile liderului de parteneriat  
(1) Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare 

şi Contractul de finanţare.  
(2) Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu 

regularitate, îi va informa despre progresul în implementarea proiectului şi le 
va furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare.  

(3) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. 
activităţi, parteneri etc.), trebuie să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării 
aprobării de către Autoritatea finanțatoare. 

(4) Liderul de parteneriat se va asigura de desfăşurarea corectă a 
procedurilor de atribuire a contractelor de achiziţie publică, conform normelor 
în vigoare. 

(5) Liderul parteneriatului este responsabil cu transmiterea cererilor de 
prefinanţare/plată/rambursare către autoritatea finanțatoare conform 
prevederilor contractului de finanţare, conform procedurii.  

(6) În cazul în care unul din partenerii 2 sau 3 nu duce la îndeplinire 
una sau mai multe din obligaţiile care le revin (e.g. implementarea unor 
activităţi etc.), liderul de parteneriat va prelua în totalitate responsabilitatea de 
a îndeplini aceste obligaţii sau va înlocui partenerul respectiv.  

(7) Liderului de parteneriat este responsabil pentru neregulile 
identificate în cadrul proiectului aferente cheltuielilor proprii conform 
notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele său de către  Ministerul 
Energiei (ME).  

  
Art. 6. Drepturile şi obligaţiile Partenerilor 2 și 3  

 1). Furnizare informații și documente necesare pentru proiect. 
 2). Participarea la întâlnirile de lucru organizate de către liderul de 

parteneriat. 
 
 



Art. 7. Proprietatea  
 (1). Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura 

activităţii pentru care s-a acordat finanţarea, pe o perioadă de cel puţin 5 ani 
după finalizare/dare în exploatare şi să asigure exploatarea şi întreţinerea în 
această perioadă. 

(2). Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra 
modului de acordare a dreptului de utilizare a echipamentelor, bunurilor etc. 
achiziţionate prin proiect, precum și a titlurilor și drepturilor de proprietate 
intelectuală și industrială privind rezultatele proiectului. Copii ale titlurilor de 
transfer vor fi ataşate raportului final.  

(3). Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor, 
echipamentelor achiziţionate din finanţarea nerambursabilă, la locul de 
desfăşurare a proiectului şi exclusiv în scopul pentru care au fost achiziţionate.  

(4). Părţile au obligaţia să nu înstrăineze, închirieze, gajeze bunurile 
achiziţionate ca urmare a obţinerii finanţării prin Fondul pentru modernizare, pe 
o perioadă de 5 ani de la finalizarea proiectului, conform aliniat (1). 

  
Art. 8. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT: 

(1) Prin forță majoră se înțelege orice eveniment extern, imprevizibil, 
absolut invincibil și inevitabil intervenit după data semnării prezentului acord, 
care împiedică executarea în tot sau în parte a acestuia și care exonerează de 
răspundere partea care o invocă. 

(2) Prin cazul fortuit se înțelege un eveniment care nu poate fi prevăzut 
şi nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă 
evenimentul nu s-ar fi produs după data semnării prezentului acord, care 
împiedică executarea în tot sau în parte a acestuia și care exonerează de 
răspundere partea care o invocă. 

(3) Pot constitui cauze de forță majoră și caz fortuit evenimente cum ar 
fi: calamitățile naturale (cutremure, inundații, alunecări de teren), război, 
revoluție, embargo, pandemie sau alte asemenea. 

(4) Partea care invocă forța majoră și cazul fortuit are obligația de a 
notifica celeilalte părți cazul de forță majoră sau cel de caz fortuit, în termen de 
5 zile de la data apariției și de a dovedi existenţa situației în baza unui document 
eliberat sau emis de către autoritatea competentă, în termen de cel mult 15 zile 
de la data comunicării acestuia. De asemenea, are obligația de a comunica data 
încetării situației de forță majoră sau caz fortuit, în termen de 5 zile. 

(5) Părţile au obligația de a lua orice măsuri care le stau la dispoziție în 
vederea limitării consecințelor forţei majore sau cazului fortuit. 

(6) Dacă partea care invocă forța majoră sau cazul fortuit nu procedează 
la notificarea începerii și încetării cazului, în condițiile și termenele prevăzute în 
acord, va suporta toate daunele provocate celeilalte părți prin lipsa de 
notificare. 



(7) Executarea prezentului acord va fi suspendată de la data apariției 
cazului de forță majoră sau cazului fortuit pe perioada de acțiune a acesteia, 
fără a prejudicia drepturile ce se cuvin părților. 

(8) În cazul în care forța majoră sau cazul fortuit și/sau efectele acesteia 
obligă la suspendarea executării prezentului acord pe o perioadă mai mare de 
3 luni, părțile se vor întâlni într-un termen de cel mult 10 zile de la expirarea 
acestei perioade, pentru a conveni asupra modului de continuare, modificare 
sau încetare a prezentului acord. 
    

Art. 9. Notificări:  
(1) În sensul prezentului acord orice notificare/comunicare adresată de 

un partener celuilalt partener va fi considerată valabil îndeplinită, dacă va fi 
transmisă în scris, la adresele părților menționate în preambulul prezentului 
acord, sau prin fax sau poștă electronică la adresele menţionate în preambul, 
cu condiţia confirmării primirii comunicării; 

(2) Data primirii de către partenerul destinatar a oricărei notificări sau 
comunicări transmise prin:  

(a) scrisoare recomandată cu confirmare de primire, va fi data înscrisă 
pe confirmarea de primire;  

(b) fax și/sau e-mail, va fi data expedierii. În situația în care faxul/e-
mail-ul nu a fost transmis într-o zi lucrătoare, sau a fost expediat în afara 
programului de lucru al destinatarului, data recepționării se consideră a fi 
următoarea zi lucrătoare. 
 

Art. 10. PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL: 
(1) Prezentul reprezintă un acord ferm pentru parteneri în ceea ce 

privește gestionarea și prelucrarea datelor cu caracter personal primite în 
vederea îndeplinirii obligațiilor asumate, în conformitate cu Regulamentul (UE) 
679/2016 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 
personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE. 
 (2) Datele cu caracter personal ale utilizatorilor finali/beneficiarilor 
reali ai Proiectului nu pot fi prelucrate și publicate, pentru informarea publicului, 
decât cu consimțământului acestora, în condițiile legii. 
 

Art. 11. ÎNCETAREA ACORDULUI: 
Prezentul acord încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenția 

instanțelor judecătorești, în următoarele cazuri:  
a) în funcție de perioada implementării proiectului, fără îndeplinirea 

vreunei formalități; 

b) prin acordul de voință al partenerilor, consemnat în scris; 



c) încetarea din orice motiv a Contractului de finanțare dintre liderul de 
parteneriat și Ministerul Energiei, cu notificarea partenerului; 

d) prin denunțare unilaterală de către oricare dintre parteneri, fără vreo 
altă formalitate, în situația nerespectării obligațiilor asumate de către unul 
dintre ceilalți parteneri. 
 

Art. 12. DISPOZIŢII FINALE: 

(1) Orice modificare a prezentului acord se va realiza prin act adițional 
aprobat prin hotărârea consiliului județean și însușit prin semnătură de 
reprezentantul legal al partenerilor. 

(2) Partenerii vor lua toate măsurile adecvate și necesare pentru a asigura 
îndeplinirea obligațiilor și obiectivelor care decurg din prezentul Acord. 

(3) Partenerii își vor îndeplini obligațiile care le revin cu eficiență, 
transparență și conștiinciozitate. Aceștia se vor informa reciproc cu privire la 
toate aspectele importante pentru cooperarea generală și pentru 
implementarea activităților care urmează a fi desfășurate. Aceștia vor acționa 
cu bună-credință în toate chestiunile și vor acționa, în orice moment, în interesul 
realizării cu succes a proiectului. 

(4) Partenerii sunt responsabili pentru informațiile transmise în cadrul 
prezentului acord și vor fi răspunzători de eventualele prejudicii cauzate în 
raport de obligațiile asumate.  

(5) Toate neînțelegerile rezultate din prezentul acord sau în legătură cu 
el, pe care părţile nu le pot rezolva pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de 
instanţele judecătorești competente. 

(6) Părţile sunt de acord că prezentul acord de parteneriat este guvernat 
de legea română. 

 Prezentul acord este întocmit în 3 (trei)  exemplare, în limba română, câte unul 
pentru fiecare parte. 
 

Semnături: 

Lider de 
parteneriat 
(Partener 1)  

UAT JUDEȚUL BUZĂU 
PREȘEDINTE 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

Semnătură  Data semnării 

Partener 2 

DGASPC BUZĂU
DIRECTOR  EXECUTIV 
LOREDANA DOROBANȚU 

 
 

 

 



 Partener 3 

SPITALUL JUDEȚEAN DE 
URGENȚĂ BUZĂU 
MANAGER 
CLAUDIU CONSTANTIN DAMIAN

 

Anexa 
la Acordul de Parteneriat nr. _________ 

 
Locurile de consum de energie electrică  

ale partenerilor care au fost incluse în autoconsumul  
Liderului de parteneriat UAT JUDEȚUL BUZĂU 

 
Nr. 
crt. 

Instituția care funcționează în 
clădirea publică Adresa clădirii publice 

1 

Complexul de Servicii pentru Copilul cu 
Handicap nr. 14  
Rm. Sărat -  Centrul de recuperare 
pentru copilul de dizabilități  

Rm. Sărat, Str. Privighetorilor, 
nr. 3, jud. Buzău 

2 

Complex de Servicii pentru Copilul cu 
Handicap nr. 14 Rm. Sărat 
– Casa de tip familial ”Ileana 
Cosânzeana”,  
- Casa de tip familial ”Prâslea cel 
Voinic” 

Rm. Sărat, Str. Privighetorilor, 
nr. 3, jud. Buzău 

3 
Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Rm. 
Sărat 

Rm. Sărat, Str. Micșunelelor, 
nr. 27, jud.Buzău 

4 Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități 

Stâlpu, Str. Principală, (Str. 
Ctin. Angelescu, nr. 13), jud. 
Buzău 

5 Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzau - sediu 

Buzău, Str. Bistriței, nr. 41, 
jud. Buzău 

6 Serviciul de Evaluare Complexă a
Copilului 

Buzău, Str. Pompiliu Stefu, nr. 
3, Jud. Buzău 

7 

Direcția Generală de Asistență Socială și
Protecția Copilului Buzău – Comisia de 
evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap 

Buzău, Str. Bucegi, nr. 2, jud. 
Buzău 

8 Centrul de Integrare prin Terapie 
Ocupațională Rm. Sărat 

Rm. Sărat, Str. Industriilor, 
nr.2, jud. Buzău 

9 Centrul de asistenta medico – socială 
Pogoanele  Pogoanele, Str. Unirii, nr. 76 

10 Centrul de Recuperare pentru Victimele 
Violenței în Familie 

Rm. Sărat, Str. Alexandru Ioan 
Cuza, nr. 21, jud. Buzău 

11 Complexul de Servicii Comunitare nr. 3 Loc. Buzău, str. Obor, nr. 5A, 
jud. Buzău 



12 Căminul pentru persoane vârstnice 
”Alecu Bagdat” Rm. Sărat 

Rm. Sărat, Str. Păun Pinciu, nr. 
13, jud. Buzău 

13 Complexul de Servicii pentru copilul cu 
handicap sever nr. 8 

Loc. Buzău, Aleea Leagănului. 
Nr. 1, jud. Buzău 

14 
Complexul de Servicii pentru copilul cu 
dizabilități Buzău 
- Casa de tip familial ”Floare de Colț” 

Loc. Buzău, str Horticolei, nr.54 
B, jud. Buzău 

15 Imobil construcție cu destinație birouri Loc. Buzău, str. Horticolei, nr. 
54 B, jud. Buzău 

16 
Complex de Servicii Comunitare nr. 9 – 
Centrul de zi pentru copii cu dizabilități 
”Onix” 

Loc. Buzău, str. Horticolei, nr. 
54 B, jud. Buzău 

17 Spitalul Județean de Urgență Buzău – 
Secția exterioară Maternitate  

Loc. Buzău, str. Victoriei, nr. 8 
-22, jud. Buzău 

 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr. 19687/20.11.2023 
 

 
REFERAT 

privind aprobarea documentației tehnico-economice - 
faza Studiu de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a bugetului proiectului „Instalare panouri 
fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 

regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, 
promovat de UAT Județul Buzău în cadrul Fondului pentru 

Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 
neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum pentru entități publice 

 
 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău a aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 249/2023 promovarea proiectului de investiții 
”Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, prin Fondul pentru 
Modernizare în România, Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, 
Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, 
Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

Pentru depunerea acestei cereri de finanțare a fost necesară elaborarea 
unui Studiu de fezabilitate în  vederea realizării unor noi capacităţi de producere 
a energiei electrice produsă din surse regenerabile de tip solar pentru 
autoconsum. 
        În acest sens au fost identificate două terenuri care aparțin UAT Județul 
Buzău necesare pentru amplasarea panourilor fotovoltaice aferente acestei 
investiții, situate în comuna Beceni și municipiul Buzău, aflate în proprietatea 
județului, urmând ca prin Studiul de fezabilitate să se determine amplasamentul 
investiției prin proiect. 

 Instalarea celor două centrale fotovoltaice CEF-BUZĂU și CEF-BECENI 
prin care se va valorifica potențialul solar al județului Buzău, cu consecințe 
benefice asupra mediului, prin înlocuirea energiei electrice produse în instalații 
termoenergetice cu energie electrică produsă din surse regenerabile. 



 
 

         Cele două centrale fotovoltaice (parcuri fotovoltaice) au rolul de 
producere a energiei electrice utilizând energia solară și conectarea la rețeaua 
de distribuție din zonă. Energia produsă va fi folosită pentru autoconsum (în 
vederea acoperirii consumului propriu) de către beneficiar pentru clădirile 
publice. 

Obiectivele Proiectului: 

  creșterea nivelului de independență energetică a autorității publice  
locale prin obținerea de energie din surse regenerabile, pentru consumul propriu 
al acesteia  

 reducerea emisiilor de carbon în atmosferă prin înlocuirea unei părţi din 
cantitatea de combustibili fosili consumaţi în fiecare an;  

 îmbunătățirea eficientei energetice în zonă prin instalarea unei capacități 
de generare a energiei electrice din surse regenerabile. Prin realizarea 
proiectului de investiții în cadrul acestei scheme de ajutor se va realiza 
promovarea eficienței energetice și utilizarea energiei din surse regenerabile 
pentru asigurarea consumului propriu la nivelul județului Buzău. 

S-a luat în calcul consumul a 17 clădiri publice aflate în proprietatea UAT 
Județul Buzău pentru care se doreste compensarea energiei electrice prin  
instalarea de noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum. 

Proiectul de investiții propus va avea un impact semnificativ pozitiv în 
ceea ce privește atât obiectivele beneficiarului de a-și îmbunătăți eficiența 
energetică (producerea energiei electrice din surse regenerabile pentru 
autoconsum), cât și în ceea ce privește obiectivele naționale declarate prin 
strategia energetică a României. 

 În plus, va contribui la ridicarea nivelului de trai în zonă, prin reducerea 
emisiilor de CO2, cât și prin crearea de locuri de muncă directe/indirecte, pentru 
operarea și întreținerea obiectului de investiții.  

Suplimentar, obiectul de investiții va contribui la bugetul local și taxele 
locale generale și la cel național, eficiența energetică contribuind și la o  
profitabililate superioară a județului Buzău. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 



 
      CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
   DIRECȚIA PENTRU ADMINISTRAREA  
       PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
              Nr. 19688/20.11.2023 

 
 

RAPORT  
privind aprobarea documentației tehnico-economice - 

faza Studiu de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-
economici și a bugetului proiectului ”Instalare panouri 

fotovoltaice pentru producerea energiei din surse 
regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, 
promovat de UAT Județul Buzău în cadrul Fondului pentru 

Modernizare în România, Accelerarea tranziției către 
neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 
pentru entități publice 

 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 249/13.11.2023 a fost  

aprobat proiectul cu titlul „Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea 
energiei din surse regenerabile pentru autoconsum, la UAT Județul Buzău”, în 
cadrul Fondului pentru Modernizare în România, Accelerarea tranziției către  
neutralitatea climatică, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a  
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru  
entități publice; 

Proiectul a fost promovat de către solicitantul eligibil Unitatea 
Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău, prin Consiliul Judeţean Buzău, pentru 
instalarea a două centrale fotovoltaice CEF-BUZĂU și CEF-BECENI prin care se 
va valorifica potențialul solar al județului Buzău, cu consecințe benefice asupra 
mediului, prin înlocuirea energiei electrice produse în instalații termoenergetice 
cu energie electrică produsă din surse regenerabile. 

Sprijinul financiar oferit sub formă de grant în cadrul acestui apel de 
proiecte are o valoare totală de 250.000.000 EURO. 

 
 



 
 
 

Potrivit prevederilor Ghidului Solicitantului aferent Fondului pentru  
Modernizare în România, Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, 
Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei,       
Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, solicitanții 
pentru a fi eligibili trebuie să îndeplinească condiția ca energia produsă să fie 
folosită pentru autoconsum (în vederea acoperirii consumului propriu) de către 
beneficiar pentru clădirile publice. 

În acest sens, pentru implementarea în bune condiţii a proiectului, se 
impune încheierea unui Acord de parteneriat între UAT Județul Buzău, Spitalul 
Județean de Urgență Buzău și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău.   

Acordul de parteneriat stabileşte drepturile şi obligaţiile specifice fiecărei 
părţi, în conformitate cu cerinţele şi condiţiile stabilite prin Ghidul solicitantului 
şi contractul de finanţare.  

Prezentul proiect de hotărâre este oportun şi vizează aprobarea  
documentației tehnico-economică - faza Studiu de Fezabilitate al proiectului și  
acordului de parteneriat derulat între părţile partenere pe toată perioada de 
implementare a proiectului.   
  

 
  DIRECTOR EXECUTIV,

 
      LILIANA MIOARA NICOLAE  

DIRECTOR EXECUTIV,
 

IULIAN PETRE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	1. PROIECT HCJ aprobare SF la FOTOVOLTAICE
	anexa1
	Anexa 7 Bugetul Proiectului (A3)

